

Basın Açıklaması**Amerika, Entrikacı "Savunma İşbirliği Anlaşması" İle Bangladeş'teki Nüfuzunu ve Güvenliğini Konsolide Etmeyi Hedefliyor, Ey Müslümanlar! Bu Şeytani Komployu Yürürlüğe Koyma Görevi Tevdi Edilen Ajan Hasina'yı Reddedin**

ABD, Güney ve Güneydoğu Asya'daki kalesini konsolide etmek için Bangladeş ile Toplama ve Çapraz Servis Anlaşması (ACSA) ve Askeri Bilgi Güvenlik Anlaşması (GSOMIA) imzaladı. Bangladeş-ABD arasındaki diyalog forumlarında uzun süredir savunma anlaşması müzakere ediliyordu. Hasina hükümeti geçtiğimiz günlerde yaptığı açıklamada anlaşmayı incelediklerini ve doğru bir anlaşma yapmanın zaman alacağını söyledi. Açıkçası kukla yönetici Hasina, Amerika'nın iradesine çoktan boyun eğmiştir. Şimdi bazı danışıklı müzakere ve diyaloglar ile bu süreci meşrulaştırmaya çalışıyor. 2008 yılında ABD-İngiltere-Hindistan onayıyla iktidara geldiğinden beri Hasina, emperyalist kâfir-müşrik efendilerinin çıkarlarını gözetiyor. Günümüz dünyasının jeopolitik gerçekliği nedeniyle Amerika, Çin'i çevreleme politikasını hayata geçirmek ve bölgede ikinci Raşidi Hilafetin doğuşunu engellemek için Bangladeş'in savunma aparatı üzerinde tam bir yetkiye sahip olmak istiyor. Kuşkusuz Amerika, Hasina'yı savunma işbirliği anlaşması imzalamak için iktidara getirdi ve o da yavaş yavaş bunun yolunu yapıyor.

**Ey Müslümanlar!** Irak, Suriye ve Afganistan'da erkek ve kız kardeşlerinizi katleden kasap Amerika ile böylesi şeytani bir savunma işbirliği anlaşması ya da başka bir anlaşma imzalanmasını kabul etmeyin. Biliyorsunuz, Amerika yıllardır İslam'a karşı bir savaş yürütüyor, dünya çapında gelişigüzel Müslümanları katlediyor ve onlarca yıldır mallarını yağmalıyor. Azılı düşmanımız ile savunma işbirliği anlaşması yapılmasını nasıl kabul edebiliriz? Bu anlaşmalar Bangladeş halkı için sadece zillet ve güvenlik açığı demektir. ABD, egemenlik ve güvenliğimizi kontrol altına alacak şekilde bu anlaşmaları hazırladı. Ulusumuz için hiçbir vizyonu olmayan ve yıllardır köleci dış politikalar izleyen laik demokratik yöneticilerimiz, egemenliğimizi Batılı kâfir emperyalistlere ve onların bölgesel müttefiki müşrik Hindistan'a teslim ettiler. Koltuklarını korumak için çıkarlarımızı emperyalistlere teslim eden böylesi hain yöneticiler yetiştiren bu laik demokratik yönetim sistemini reddetmelisiniz.

**Ey ordu içindeki samimi subaylar!** Allah düşmanı olan kâfir bir devlet ile işbirliği anlaşmasına ihtiyacınız yok. Bu anlaşmaların halkımıza büyük zararları dokunacaktır. Bunlar sadece Amerika'nın ihtiyaç ve isteklerini karşılamak için tasarlanmışlardır. Hatırlayın! Allah *Subhânehu ve Teâlâ* günah ve düşmanlık üzerinde yardımlaşmamayı emretmiştir. Dolayısıyla bu hain Hasina hükümetini reddedin ve Nübüvvet metodu üzere Raşidi Hilâfeti kurmak için **Hizb-ut Tahrir'e** nusret verin. Bu sizin İslami görevinizdir. Hilafet Devleti güçlü bir askeri üs tesis edecek, dünya üzerinde ideolojik hâkimiyet kuracak, emperyalist Batının zulüm ve baskısından insanları kurtaracaktır. Batı ve diğer kâfirlerin Bangladeş halkı üzerindeki hegemonyasına kalıcı son verecek, ümmetin onurunu restore edecektir.

**"İyilik ve takva hususunda yardımlaşın, günah ve haksızlık yolunda yardımlaşmayın. Allah'tan korkun, çünkü Allah'ın cezası çetindir."** [Maide 2]